
ročník XXIX.• březen 2020 • cena 1,-Kč   



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

2

Vážení spoluobčané,

začíná nám jarní období a příroda se zřejmě letos již normální sněhové přikrývky nedočká. Tím může být 
ohroženo doplňování podzemní vody a její nedostatek v letních měsících. Pro zmírnění této situace město 
intenzivně připravuje vystrojení a napojení již hotového průzkumného záložního vrtu. Pro budoucnost je jistě 
dobré, že si lidé situaci uvědomují, a s vodou začínají šetřit a zbytečně s ní neplýtvají. Za poslední 2 až 3 roky 
došlo ve Rtyni v Podkrkonoší ke snížení spotřeby pitné vody přibližně o 5 %.

Na únorovém zasedání Zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší byly schváleny dotace 10 spolkům se sídlem 
a působností v našem městě. Přítomní byli také seznámeni s jednotlivými investičními akcemi, které jsou pro 
rok 2020 plánovány v celkové výši 25 mil. Kč. V současné době probíhají výběrová řízení.

Pomalu nám končí plesová sezona, ale jistě budeme mít možnosti k dalším společným setkáním. Nastává čas 
výročních členských schůzí spolků, začátkem března se uskuteční tradiční setkání seniorů a v plném proudu jsou 
přípravy významné kulturní akce, jakou je hudební festival Koletova Rtyně. Bližší informace o připravovaných 
akcích se dozvíte v dalších článcích zpravodaje.

Vážení spoluobčané, přeji Vám do předjarního období hodně zdraví, dostatek dobré vůle a pokojný stav ve 
společnosti.

Ing. Jiří Hanuš
místostarosta

Informace z rady a zastupitelstva města

30. zasedání rady města konané 27.01.2020
 RM vzala na vědomí písemnou zprávu velitele jednotky sboru dobrovolných hasičů Roberta Šíra o činnosti 

JSDH Rtyně v Podkrkonoší za rok 2019.
 RM vzala na vědomí podané žádosti o dotaci z dotačního programu města na podporu projektů v oblasti 

kultury, sportu a tělovýchovy, vzdělávání a volného času pro rok 2020 a předložila ZM návrh na poskytnutí 
dotací žadatelům.

 RM schválila poskytnutí individuální dotace v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů Mateřské škole a Základní škole speciální NONA, o.p.s. ve výši 15 000 Kč na realizaci 
projektu "Doprava D. V. do školy" a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí individuální dotace 
z rozpočtu města Rtyně v Podkrkonoší.  

 RM schválila připojení města Rtyně v Podkrkonoší k mezinárodní kampani "Vlajka pro Tibet".
 RM vzala na vědomí informace o novele zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a ruší 

usnesení rady města ze dne 25.11.2019 č. 26/15 týkající se úkolu vedoucím příspěvkových organizací města 
předložit do 05.02.2020 roční zprávu o výsledcích finančních kontrol.

 RM schválila na základě pověření ZM (usnesením č. 5/5 ze dne 19.06.2019) rozpočtové opatření č. 6/2019 
k rozpočtu města na rok 2019 s celkovými příjmy po konsolidaci 54 012 500 Kč, výdaji po konsolidaci 
50 099 850 Kč a financováním -3 912 650 Kč.

 RM vzala na vědomí zprávu o hospodaření sociálního fondu města za rok 2019 a rozpočet fondu na rok 2020.

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

INFORMACE Z RADNICE          www.rtyne.cz

http://www.rtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

3

 RM schválila Výroční zprávu o činnosti Města Rtyně v Podkrkonoší a jeho orgánů v oblasti poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím za rok 2019.

 RM schválila vyhlášení fotografické soutěže Rtyňské foto 2020 na téma „Moje nej...“ a pověřila vedoucího 
odboru kultury organizací soutěže.

 RM schválila uzavření Smlouvy o zpracování osobních údajů s příjemcem údajů Kladské pomezí, o.p.s.
 RM schválila vyhlášení výzvy k podání nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu "Komunikace Pod Strání 

II. etapa" včetně okruhu uchazečů k oslovení, pověřila vedoucího odboru správy majetku města Roberta Pižla 
administrací výběrového řízení.

 RM schválila vyhlášení výzvy k podání nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu "Úprava prostranství u 
domu č. p. 643 ul. Hornická" včetně okruhu uchazečů k oslovení, pověřila vedoucího odboru správy majetku 
města Roberta Pižla administrací výběrového řízení.

 RM schválila znění vzorové Smlouvy o dílo – hospodářské práce v lese. 
 RM vzala na vědomí zápis z jednání Sociální a bytové komise ze dne 22.01.2020 a schválila přidělení bytů 

č. 624/9 a 616/2 dle doporučení komise.
 RM vzala na vědomí zápis z jednání členů dopravní komise rady města se zhotovitelem studie dopravní 

obslužnosti Rtyně v Podkrkonoší společností DSP, a.s. ze 06.01.2020.
 RM schválila uzavření Smlouvy o výkonu umělců č. 85/19 s Czivišová Hana, CziDivadlo Praha.
 RM uložila ředitelce ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší Mgr. Haně Vondráčkové vypsat výběrové řízení na prodej 

školního internetu se stanovenou minimální cenou. Internetová síť vč. zákaznických smluv bude prodána 
nejvyšší podané nabídce.

 RM schválila podání žádosti o dotaci v rámci výzvy č. 7/2019 Národního programu Životní prostředí 
a následnou realizaci projektu „Úprava zahrady v přírodním stylu pro předškolní děti v Mateřské škole Rtyně 
v Podkrkonoší“. Investorem a realizátorem projektu je příspěvková organizace Mateřská škola Rtyně 
v Podkrkonoší.

31. zasedání rady města konané 10.02.2020
 RM vzala na vědomí zprávu vedoucího Jaromíra Fábery o činnosti oddělení místního hospodářství.
 RM schválila náplně práce vedoucích všech 4 příspěvkových organizací města.
 RM schválila program 8. zasedání Zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší a doporučila ZM ke schválení 

rozpočtové opatření č. 1/2020.
 RM schválila odstoupení od realizace projektového záměru města na akci „Obratiště v ulici Zahradní“ a odpis 

investice ve výši 1 815 Kč jako zmařené.
 RM vzala na vědomí informace autorizované obalové společnosti EKO-KOM a.s. o poskytnuté odměně za 

zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů za 4. čtvrtletí 2019 v celkové výši 98 473 Kč.
 RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru 5 000 Kč 

ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník Oblastní charitě Červený Kostelec, 
středisku Domov svatého Josefa v Žirči u Dvora Králové nad Labem.

 RM schválila zapojení města Rtyně v Podkrkonoší do veřejné sbírky „Rekonstrukce objektu a pomoc klientům 
DOZP Kavkaz Vejprty“ a poskytnutí příspěvku ve výši 15 000 Kč na transparentní účet sbírky 
č. 123-1184550297/0100.

 RM schválila zapojení města Rtyně v Podkrkonoší do veřejné sbírky „Pomoc obci Bublava“ a poskytnutí 
příspěvku ve výši 5 000 Kč na transparentní účet sbírky č. 115-9669510257/0100.

 RM schválila výsledek výběrového řízení na zakázku malého rozsahu „Oprava střechy Za Lékárnou 627, Rtyně 
v Podkrkonoší“ a uzavření smlouvy o dílo se zhotovitelem TESMEN společnost s. r.o.

 RM schválila uzavření Smlouvy o provedení divadelních představení č. 7DV220961S s Divadlem ÚSMĚV 
Ludmily Frištenské.

 RM ve funkci zřizovatele příspěvkové organizace ZŠ a ZUŠ v souladu se zřizovací listinou organizace vzala na 
vědomí informace ředitelky o prodeji majetku školy – veřejné datové sítě. Veřejná datová síť bude prodána 
nejvyšší nabídce, kterou podala společnost Rtyně.net s.r.o.



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

4

 RM vzala na vědomí inventarizační zprávu za rok 2019 zpracovanou ústřední inventarizační komisí města 
31.01.2020. 

 RM doporučila ZM ke schválení vyhodnocení realizace jednotlivých oblastí strategického plánu rozvoje města 
Rtyně v Podkrkonoší za rok 2019.

 RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru 2 000 Kč 
ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník panu Ladislavu Řezníčkovi.

 RM schválila uzavření Smlouvy o zřízení pověřence pro ochranu osobních údajů dle Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady EU 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o volném pohybu těchto údajů 
s poskytovatelem služeb MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s.

 RM schválila uzavření Smlouvy o zprostředkování pořadu v rámci festivalu Nota 2020 s hudební skupinou 
Kantoři.

 RM schválila posunutí termínu dokončení studie dopravní obslužnosti zpracovatele DSP a.s., Pardubice 
z důvodu provedení navrhovaného průzkumu intenzit cestujících ve veřejné dopravě.

32. zasedání rady města konané 24. 2. 2020
 RM ve funkci jediného společníka jednočlenné společnosti SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. vzala na vědomí 

informace o hospodaření a činnosti společnosti za rok 2019 a schválila nákup hydraulické prosévací lopaty 
na kompost v hodnotě do 200 000 Kč bez DPH.

 RM schválila navýšení ceny za svoz separovaného papíru na 220 Kč bez DPH za 1 modrý kontejner jako 
kompenzaci nepředpokládaných recyklačních poplatků za papír zavedených v lednu 2020.

 RM Rtyně v Podkrkonoší ve funkci zřizovatele schválila výsledek výběrového řízení na obsazení místa 
vedoucího příspěvkové organizace VAK Rtyně v Podkrkonoší a s účinností od 01.05.2020 jmenovala 
vedoucím VAK Rtyně v Podkrkonoší pana Petra Vernera.

 RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru 3 000 Kč 
ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník žadateli Rýzmburští ztracenci, z.s.

 RM schválila výsledek výběrového řízení na zakázku malého rozsahu „Komunikace Pod Strání II. etapa“ 
a uzavření smlouvy o dílo s vítězným uchazečem SaM silnice a mosty a.s.

 RM schválila výsledek výběrového řízení na zakázku malého rozsahu „Úprava prostranství domu č. p. 643, 
ulice Hornická“ a uzavření smlouvy o dílo s vítězným uchazečem SILVAGRO s.r.o.

 RM schválila výsledek výběrového řízení na zakázku malého rozsahu „Rekonstrukce chodníku na náměstí ve 
Rtyni v Podkrkonoší“ a uzavření smlouvy o dílo s vítězným uchazečem SILVAGRO s.r.o.

 RM na základě výzvy Krajského úřadu Královéhradeckého kraje navrhla přejmenování některých 
autobusových zastávek ve Rtyni v Podkrkonoší takto: „u rybníčka“ na „Pančák“, „V aleji“ na „Kostelecká“ 
a respektuje návrh kraje na přejmenování zastávky „ZD“ na „Kampelička“.

 RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru 20 000 Kč 
ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník paní Blance Čorbové.

 RM schválila organizační směrnici - dokumentace o začlenění do kategorie činností se zvýšeným požárním 
nebezpečím pro objekt ubytovny města na adrese Za Lékárnou 617, Rtyně v Podkrkonoší. 

8. zasedání zastupitelstva města konané 08. 2. 2020
 ZM vzalo na vědomí zprávu Mgr. Martina Mičoly o kontrole dotací města poskytnutých v roce 2019.
 ZM schválilo v souladu s Programem na podporu projektů v roce 2020 schváleným dne 18.09.2019, 

poskytnutí dotací v celkové výši 843 500 Kč dle tabulky č. 1.
 ZM schválilo text veřejnoprávní smlouvy pro poskytnutí dotace z rozpočtu města Rtyně v Podkrkonoší 

a pověřilo starostu města podpisem veřejnoprávních smluv s jednotlivými žadateli dle schváleného rozpisu 
dotací.

 ZM ve smyslu § 10a, odst. 4) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 
konstatovalo, že žádosti o dotaci žadatele Šipkařského spolku Ludvíkovi Sokolíci Rtyně v Podkrkonoší, z.s. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

5

nebylo vyhověno z důvodu rozporu v uváděném sídle žadatele oproti skutečnosti evidované v Rejstříku 
ekonomických subjektů a nesplnění kritéria dle čl. 4, odst. a) schváleného dotačního programu města na rok 
2020. ZM pověřilo tajemníka úřadu vyhotovením sdělení o nevyhovění žádosti o dotaci.

Tabulka č. 1 - Zjednodušený přehled žádostí o dotace z rozpočtu města na rok 2020
Žadatel výše poskytnuté dotace

Orel jednota Rtyně v Podkrkonoší 225 000 Kč
Základní organizace ČZS 5 000 Kč
Tělovýchovná jednota Baník z.s. 250 000 Kč
Junák - český skaut, stř. "Permoník" Rtyně v P., 
z.s. 70 000 Kč
TŠ Bonifác z.s. 95 000 Kč
T.J. Sokol Rtyně v Podkrkonoší 30 100 Kč
Koletova hornická hudba 70 000 Kč
Klub přátel Koletovy hornické hudby 60 000 Kč
SDH Rtyně v Podkrkonoší 30 000 Kč
Šipkařský spolek Ludvíkovi Sokolíci Rtyně v P., z.s. 0 Kč 
Honební spolek Rtyně v Podkrkonoší 8 400 Kč
C E L K E M 843 500 Kč

 ZM v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích změnilo s účinností od 01.03.2020 měsíční 
odměny za výkon některých funkcí neuvolněných členů zastupitelstva takto: místostarosta 20 000 Kč, člen 
rady města 2 750 Kč.

 ZM schválilo v souladu s § 76 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích vyplacení mimořádné odměny pro starostu 
města Zdeňka Špringra ve výši 112 000 Kč za angažovanost a dlouhodobé aktivity, které bezplatně vykonává 
za účelem propagace a hájení zájmů města a regionu v DSO Jestřebí hory, MAS Království Jestřebí hory 
a Kladském pomezí prostřednictvím Branka o.p.s., a mimořádné odměny ve výši 28 000 Kč pro místostarostu 
Ing. Jiřího Hanuše za práci pověřeného zastupitele pro přípravu změny č. 1 digitálního územního plánu města. 
Mimořádné odměny budou vyplaceny v březnovém výplatním termínu za měsíc únor 2020.

 ZM vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 6/2019 k rozpočtu města na rok 2019 schválené radou města 
usnesením č. 30/6 dne 27.01.2020 s celkovými příjmy po konsolidaci 54 012 500 Kč, výdaji po konsolidaci 
50 099 850 Kč a financováním -3 912 650 Kč.

 ZM schválilo rozpočtové opatření č. 1/2020 k rozpočtu města na rok 2020 s celkovými příjmy po konsolidaci 
56 545 150 Kč, výdaji po konsolidaci 64 832 195 Kč a financováním 8 287 045 Kč.

 ZM schválilo text dokumentu Vyhodnocení realizace jednotlivých oblastí strategického plánu rozvoje města 
Rtyně v Podkrkonoší za rok 2019 a vzalo na vědomí informace místostarosty o přípravě investičních akcí 
města na rok 2020.

Usnesení ze zasedání rady i zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší jsou pravidelně zveřejňována na 
www.rtyne.cz.

zpracoval Bc. Pavel Semerák, tajemník

 

file://dserver/users/tajemnik/TAJEMN%C3%8DK/Zpravodaj/www.rtyne.cz


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

6

Město Rtyně v Podkrkonoší vyhlašuje výzvu 
na obsazení pracovní pozice

Průvodce v muzeu a pracovník IC

Místo výkonu práce: Městské muzeum Rtyně v Podkrkonoší
Druh pracovního poměru: DPP nebo DPČ, úvazek cca 20 hodin týdně (převážně pátek – neděle) v období 
turistické sezóny od května do září
Začátek pracovního poměru: od 01.05.2020 nebo dohodou

Náplň práce:    průvodcovská činnost v městském muzeu
poskytování informací v rámci turistického informačního centra
pomoc při organizaci doplňkových kulturních akcí v muzeu

Platové ohodnocení: od 120 Kč/hodinu

Podmínky, které musí zájemce splnit:
- dobrá orientace v problematice místního cestovního ruchu
- zájem o kulturní a společenské dění v regionu
- spolehlivost, vynikající komunikační schopnosti, příjemné vystupování
- výhodou aktivní znalost některého jazyka (AJ/NJ)

Lhůta pro podání přihlášky: pondělí 30.03.2020 do 10:00 hodin

Adresa pro podání přihlášky: Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší

Doklady připojené k přihlášce: - strukturovaný profesní životopis
- výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce

Způsob podání přihlášky: uchazeč doručí přihlášku (vč. všech příloh) v písemné podobě v zalepené obálce 
poštou nebo osobně na podatelnu MěÚ Rtyně v Podkrkonoší. Obálka bude označena textem „Výzva – Průvodce 
v muzeu a pracovník IC“ – NEOTVÍRAT. Vzorová přihláška je ke stažení na www.rtyne.cz. 

V případě zájmu o bližší informace kontaktujte Bc. Richarda Švandu, vedoucího odboru kultury Městského 
úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší, tel.: 776 803 306, e-mail: vkultura@mestortyne.cz. 

Ve Rtyni v Podkrkonoší 25.02.2020

Bc. Pavel Semerák, v. r.
tajemník MěÚ Rtyně v Podkrkonoší

file://dserver/users/tajemnik/TAJEMN%C3%8DK/PERSON%C3%81L/V%C5%98%20evidence%20obyvatel/www.rtyne.cz
mailto:vkultura@mestortyne.cz


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

7

MĚSTO  RTYNĚ  V  PODKRKONOŠÍ  PRONAJME

bytovou jednotku č. 2,  K Jídelně 616,
byt s pečovatelskou službou v 1. NP o celkové výměře 30,60 m2

Přidělení bytu do nájmu bude uskutečněno uzavřením smlouvy o nájmu bytu na dobu jednoho roku se závazkem 
platnost smlouvy opakovaně prodlužovat, jestliže nájemce bude řádně plnit své povinnosti vyplývající ze 
smlouvy za níže uvedených podmínek. 

Uvolněný byt bude přidělen na základě podané žádosti o přidělení bytu s pečovatelskou službou. U zájemců 
musí být provedeno sociální šetření, které prokáže potřebnost přidělení bytu této kategorie.

Další podmínky, které musí splňovat zájemce o byt s pečovatelskou službou:
a) zájemce starší 65 let nebo invalidní
b) zájemce není schopen se o svou domácnost postarat sám ani s pomocí své rodiny
c) již využívá nebo bude využívat služeb pečovatelské služby 

Byt č. 616/2 - výše nájemného za 1 m2 podlahové plochy je 43,22 Kč.

Zařizovací předměty měsíčně celkem 30 Kč:
vodoměr na studenou vodu 7  Kč
vodoměr na teplou vodu 7  Kč
poměrová měřidla 9  Kč
radiomoduly 7  Kč

Zálohy na služby pro jednu osobu činí měsíčně celkem 1.187 Kč: 
topení 600  Kč
teplá voda 400  Kč
studená voda 140  Kč
osvětlení společných prostor   27  Kč
svoz odpadu 20  Kč

Vytápění bytu a ohřev vody je centrální plynové.
     

Při obsazení bytu jednou osobou činí měsíční platba za nájem bytu a služby spojené s bydlením celkem 
2 540 Kč.

Plánované přidělení bytu : 01.04.2020

Žádosti o zařazení do seznamu uchazečů o byt 1+1 s pečovatelskou službou v bytovém domě na adrese K Jídelně 
616, Rtyně v Podkrkonoší zájemce doručí na předepsaném formuláři na podatelnu Městského úřadu Rtyně 
v Podkrkonoší. 

Informace na tel. 499 888 163 nebo 608 768 263, Jitka Šlechtová.



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

8

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI - STOMATOLOGIE
Rozsah služby: So, Ne, svátky 8 - 12 hod.

termín: lékař: adresa ordinace služby: telefon:

29.02. - 01.03. MUDr. Miroslav Voženílek
Polská 91/14,
Trutnov 499 814 867

07. - 08.03. MUDr. Eva Davidová
Sokolská 238,
Trutnov 499 735 314

14. - 15.03. ZDRAVÝ ÚSMĚV TU s.r.o.
Polská 367,
Trutnov 703 352 799

21. - 22.03. denTu s.r.o.
Horská 634,
Trutnov 608 191 099

28. – 29.03. ZAPA stomatologie s.r.o.
Polská 367,
Trutnov 499 818 003

Změna sloužícího lékaře vyhrazena! 
Službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika Fakultní 
nemocnice v Hradci Králové - areál nemocnice, tel.: 495 833 487. Lékařská služba první pomoci - zubní - 

Hradec Králové: 495 755 223

INFORMACE PRO DRŽITELE PSŮ
Během měsíce března 2020 budou držitelům psů v našem městě doručeny složenky na úhradu poplatků ze psů. 
Splatnost poplatku dle obecně závazné vyhlášky č. 1/2019 je 31.03.2020. Poplatek je možné uhradit také 
bezhotovostním převodem nebo v pokladně městského úřadu v hotovosti, případně platební kartou (pro 
rychlejší odbavení přineste složenku s sebou).

Přihlášení a místnímu poplatku ze psů podléhají psi starší 3 měsíců.
Upozorňujeme, že poplatník, kterému vznikl nárok na osvobození nebo úlevu na poplatku, musí tuto skutečnost 
ohlásit ve lhůtě 60 dnů (dle čl. 6, odst. 3 OZV 1/2019). Opožděné ohlášení má za následek poskytnutí osvobození 
nebo úlevy až pro další poplatkové období. Výjimkou je pouze úleva při dovršení věku 65 let držitele, kdy je 
snížená sazba poplatku generována automaticky.

Dne 4. dubna proběhne pravidelné očkování psů MVDr. Švrčinou. V této souvislosti znovu upozorňujeme na 
novelu veterinárního zákona č. 302/2017 Sb., která stanovuje povinnost označovat psy na území České republiky 
mikročipem. Od 1. ledna 2020 bude povinné očkování psa proti vzteklině platné pouze v případě, že je pes 
označený mikročipem. Od tohoto data by měl být na území České republiky označený každý pes. Za psa bez 
označení bude od roku 2020 hrozit správní řízení s uložením až 20 tisícové pokuty, protože na psa bude 
pohlíženo, jako kdyby neměl platné očkování proti vzteklině. Štěňata musí být označena mikročipem nejpozději 
v době prvního očkování proti vzteklině (tedy nejpozději v půl roce věku). Mikročipem nemusí být označeni psi, 
kteří mají jasně čitelné tetování provedené před 03.07.2011. 

Vzhledem k absenci centrální evidence čipovaných psů žádáme držitele psů, aby psi i nadále byli označeni 
identifikační známkou, která zajistí nejrychlejší identifikaci. Město Rtyně v Podkrkonoší povinnost evidence 
čipovaných psů v některé ze stávajících databází vyhláškou nestanovilo, nicméně čísla čipů ve své databázi psů 
eviduje. Prosíme tedy držitele psů, kteří ještě čísla čipů na městském úřadě nenahlásili, aby tak učinili.

DŮLEŽITÉ INFORMACE



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

9

OČKOVÁNÍ PSŮ
Zveme všechny majitele psů k očkování proti vzteklině. Očkování se uskuteční
 v sobotu 4. dubna 2020 u Kampeličky 9:00 – 9:30 hod

u autobusového nádraží 9:45 – 10:45 hod
Majitelé se mohou rozhodnout pro vakcínu jednoduchou (proti vzteklině, účinnost 3 roky, 100 Kč) nebo 
kombinovanou (200 Kč). Zároveň zde mohou zakoupit léky k odčervení a proti blechám. Očkování zajišťuje 
MVDr. Jan Švrčina, Úpice. Očkování proti vzteklině je možné pouze u čipovaného psa nebo současně při 
očkování je možno aplikovat čip v ceně 300 Kč.

Finanční odbor

SETKÁNÍ MAJITELŮ ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY 
Vážení vlastníci zemědělské půdy ve Rtyni v Podkrkonoší, na podzim roku 2019 byla ve zpravodaji podána 
informace o připravovaném setkání se zástupci Pozemkového úřadu Trutnov. Na tomto setkání Vám bude 
podána informace o zákonu č. 139/2002 Sb., Zákon o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně 
zákona č. 229/1991 Sb., Zákon o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění 
pozdějších předpisů. Zde budou vysvětleny možnosti využití tohoto zákona ve prospěch katastru Rtyně 
v Podkrkonoší. Připravte si jakékoliv otázky k této problematice. Setkání se bude konat dne 4. března 2020 
v Malém kulturním sále Rtyně (MAKUS) od 18.00 hodin.

Ing. Jiří Hanuš

SITUACE OKOLO KORONAVIRU 

Doporučení k jedincům s cestovatelskou anamnézou. 
Co dělat, pokud jste přicestovali v posledních 14 dnech z rizikové oblasti nákazy novým koronavirem: Čína, Jižní 
Korea, Itálie – region Lombardie a oblast Benátek a NEMÁTE žádné příznaky onemocnění.  
Po celou dobu maximální inkubační doby, tj. 14 dnů od odletu z oblasti nákazy zůstaňte pokud možno doma, 
minimalizujte kontakt s ostatními lidmi. Často si myjte ruce mýdlem a vodou, příp. používejte dezinfekční 
prostředky na bázi min. 70% alkoholu. Kontaktujte telefonicky/ e-mailem pracoviště protiepidemického odboru 
místně příslušné krajské hygienické stanice, které rozhodne o náležitých protiepidemických opatřeních včetně 
případné karantény. Pokud se objeví příznaky jako subfebrilní-febrilní teploty, kašel, dušnost, kontaktujte 
telefonicky místně příslušnou kliniku infekčního lékařství. Pokud jste byli vyzváni k vyšetření na infekční kliniku, 
nejezděte hromadnou dopravou. Pokud je to možné, nasaďte si ochrannou ústní roušku, do čekárny vstupte až 
na základě domluvy s personálem infekční kliniky. 

Co dělat, pokud jste přicestovali v posledních 14 dnech z rizikové oblasti nákazy novým koronavirem: Čína, Jižní 
Korea, Itálie – region Lombardie a oblast Benátek a MÁTE horečku, kašel nebo dušnost.  
Pokud jste doma, nikam nechoďte – vyhněte se kontaktu s ostatními lidmi. Často si myjte ruce mýdlem a vodou, 
příp. používejte dezinfekční prostředky na bázi min. 70% alkoholu. Při kašli a kýchání si zakrývejte ústa a nos 
kapesníkem nebo paží či rukávem, ne rukama!!! Kontaktujte telefonicky místně příslušnou kliniku infekčního 
lékařství. Pokud jste byli vyzváni k vyšetření na infekční kliniku, nejezděte hromadnou dopravou. Pokud je to 
možné, nasaďte si ochrannou ústní roušku, do čekárny vstupte až na základě domluvy s personálem infekční 
kliniky. 

Zpracováno 25. 2. 2020 a bude upravováno v závislosti na změnách epidemiologické situace. Sledujte aktuální 
Seznam rizikových oblastí na www.khshk.cz 

Královéhradecký kraj 
Kontakt – pokud nejsou obtíže, pouze návrat z rizikové oblasti: 
Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, www.khshk.cz 
Telefon: 495 058 111 v pracovní době. Kdykoliv e-mail: koronavirus@khshk.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

10

Do e-mailu uvést své kontakty – jméno, příjmení, mobilní telefon, bydliště a epidemiolog (pokud v té chvíli 
nebude k zastižení) se s Vámi co nejdříve spojí. 
Kontakt – pokud jsou obtíže a je návrat z rizikové oblasti: 
Klinika infekčních nemocí Fakultní nemocnice Hradec Králové 
Telefon: v pracovní době 7:30 – 15:30 hod. 601 130 894, 
v mimopracovní době 15:30 – 7:30 hod. 721 417 310 
Volat IHNED.

Komise pro občanské záležitosti Města Rtyně v Podkrkonoší
srdečně zve všechny seniory na tradiční

SETKÁNÍ SENIORŮ S PŘEDSTAVITELI MĚSTA

čtvrtek 5. března 2020 od 14.00 hod. v Malém kulturním sále

Pan místostarosta Jiří Hanuš Vás seznámí s aktuálními informacemi o dění ve městě.
K příjemné atmosféře přispějí klienti trutnovského Stacionáře mezi mosty.

U sklenky červeného i bílého vína z Vinotéky Rtyně Vám zahraje skupina CARAMBA.

Z okrajových částí města zajistíme odvoz autem.
Auto na horní Rtyni přijede v 13.30 hod. – zastávky: u bývalé prodejny na Náměrkách
                                                                                               u Kampeličky
Auto na dolní Rtyni přijede v 13.45 hod. – zastávky: u prodejny Rudolfovi
                                                                                               autobusová zastávka „U mlýna“
Odvoz po skončení akce bude zajištěn. Malý kulturní sál bude otevřen od 13.30 hod.

Děkujeme všem za slova útěchy a květinové dary při posledním rozloučení s paní Růženou Kubovou.
Zarmoucená rodina

Rádi bychom poděkovali MUDr. Hartmanovi za lidskou a zároveň odbornou péči o naši babičku paní Růženu 
Kubovou. Dále děkuji pečovatelkám za krásných 20 let péče o naši maminku. Díky Vaší péči a pomoci se mohla 
dožít krásných 100 let zde ve Rtyni.

Čápová Milena

 
Srdečně zveme všechny bývalé zaměstnance Elektrokovu Trutnov
provozů 11 a 14 ve Rtyni v Podkrkonoší k přátelskému posezení

3. dubna 2020 od 16 hodin v restauraci U Vlčků ve Rtyni v P.

Svou účast prosím potvrďte do 20. 3. 2020 osobně paní Jiřině Vlasákové
(případně na telefon 720 302 961)

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

PODĚKOVÁNÍ, BLAHOPŘÁNÍ, POZVÁNKY



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

11

Díl 2: Když nemoci řádily
Druhý díl našeho putování po rtyňské historii bychom rádi věnovali nemocem, které naše předky sužovaly. 
Zařazení tohoto tématu je tak trochu – v souvislosti s šířící se epidemií čínského koronaviru – úmyslné. Zatímco 
dnešní doba umožňuje takřka hodinu po hodině sledovat, kolik přibylo nemocných, popř. zemřelých, v minulosti 
jsme takové prostředky k dispozici neměli. A proto se nyní zaměřme na ty největší epidemie a pandemie, které 
kosily předchozí generace obyvatel ve Rtyni a jejím okolí. 

Mnohem většího „strašáka“ nežli současný koronavirus představovaly ještě začátkem minulého století 
epidemie tuberkulózy a cholery. Nejmarkantnější je případ řádění cholery z 30. let 19. století.  Proto nahlédněme 
do kroniky rodiny Šimkových, v níž je zapsáno: „V našem kraji řádila cholera nejvíce v únoru. A zase všude umřeli 
lidé stejně. V Náchodě to ani nebylo tak zlé, ale na Hronovsku a Policku nestačili hrobaři dnem i nocí v mokré 
hlíně kopat hroby. Umíráčkem zvonili jen navečer, a to všem najednou, kteří ten den zemřeli. V některé chalupě 
vymřeli všichni. Kněží nestačili zaopatřovat a pochovávat. Hronovský farář si pozval na tři dny na výpomoc 
kaplana z Náchoda a ten jich za ty tři dny 36 zaopatřil a 21 pochoval. Dne 11. února toho smutného roku 1832 
bylo 15 těl pochováno najednou.“

Obsáhle se o výskytu cholery zmiňuje též úpická kronika: „Těžko popisovati, jakých příprav činěno 
a jakých ponaučování oznamováno, kterak se opatřiti a uchrániti před touto nemocí; v oděvu, jídle a pití 
nejrůznější pravidla schválena, do obcí rozdáváno koření a jiné léky k užívání, prášky k čistění vzduchu 
v příbytcích, ano i na kázaních, zvláště pak při cvičení jen o choleře mluveno. – Všemi těmito přípravami docílena 
toliko malomyslnost, strach a bázeň, a to tím více, když celé zařízení kordonů ukazovalo k tomu, že nemoc ta 
nakažlivá jest již z pouhého dotknutí aneb vdechnutí. Mnozí zajisté z pouhého strachu nemoci té propadli a obětí 
její se stali.“ 

Cholera ale řádila i v dalších letech. S sebou ji do zdejšího regionu zavlekli pruští vojáci během prusko-
rakouské války roku 1866. Po jejich odchodu z Čech se v září téhož roku značně rozšířila. Ve Rtyni na ni zemřelo 
6 lidí. Ve farní kronice čteme: „V zdejším okolí řádila nemoc tato nejstrašlivěji v Náchodské, Hronovské a Úpické 
kolatuře. V zdejší obci ale, ač se jich mnoho rozstonalo, jen 6 obyvatel na tuto nemoc zemřelo. A tak zůstal rok 
1866 zapsán v dějinách českých, jakožto rok velkého utrpení a těžkého zkoušení.“ Tato choroba pak prošla 
v několika vlnách ještě skrze celou Evropu a za sebou zanechala několik milionů mrtvých!
Koncem 19. století se objevil nový nepřítel – chřipkové epidemie. První velká epidemie chřipky, zvané ruská, 
prošla celým světem v letech 1889-1890. „V Úpici objevily se první ojedinělé případy o svátcích vánočních, po 
nich šířila se však více a více; 6. ledna 1890 bylo již 30 - 40 případů onemocnění, a od 6. - 12. ledna měl již téměř 
každý dům jednoho nebo více nemocných. Za příčinou tou, že i mezi dělnictvem chřipka značně se šířila, byloť 
z dívčí školy mezi 203 žákyněmi as 30 - 40 nemocných, nařídil Dr. Antonín Čapek z Malých Svatoňovic, aby se 
zastavilo vyučování aspoň na jeden týden na zdejších školách. Nařízení tomu vyhověno a žákům dány prázdniny 
prozatím na dobu od 13. - 19. ledna, kteráž prodloužena až do 26. ledna.“ Tato konkrétní pandemie chřipky měla 
celosvětově na svědomí asi jeden milion lidí. Oproti jiným nemocem, které v minulosti potrápily svět a snížily 
jeho populaci o desítky miliónů, se ruská chřipka nevyznačovala až tak vysokou úmrtností, zato se vyznačovala 
četnými návraty, trvajícími šest let; naposledy se projevila na začátku roku 1895 a poté náhle, jak se objevila, 
zase zmizela. 

Zhoubná byla španělská chřipka, která prošla světem ve třech vlnách v letech 1918 a 1919. Ve Rtyňské 
vlastivědě se dočteme, že: „V měsíci říjnu vypukla po celých Čechách chřipková epidemie, zvaná španělská, 
kterou bylo zachváceno mnoho lidí v obci a 12 jich též zemřelo.“ Školní kronika zmiňuje toto: „ Škola naše byla 
uzavřena od 11. října t. r. včetně do 24. října pro epidemické rozšíření těžkých případů chřipky. Ve dnech 
25. a 26. října počalo se opět učiti, avšak jelikož nemoci dosud neubylo, zůstala škola zavřena do 4. listopadu 
1918. Ač třetina našeho žactva onemocněla, přece nikdo nezemřel.“

V období první Československé republiky (1918-1938) se již dařilo rozvoji medicíny a lékaři byli proti 
zákeřným nemocem schopni snadněji bojovat. Příroda však vždy dokáže nad člověkem vyzrát a její kreativita 
týkající se modifikací různých virů je neomezená. Proto v roce 1923 lékaři ztěžka bojovali proti tzv. mozkové 

OKÉNKO DO HISTORIE



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

12

chřipce, lidově nazvané „spavá“, jež v tomto roce přišla z německého Kladska. Do Čech se dostala díky 
vzájemným obchodním stykům. První případy se objevily v Hronově a končily úmrtím nemocného. Nemoc se 
tehdy rychle šířila na Náchodsku, kde zemřelo 9 osob v okresní nemocnici, potom přešla na Úpicko a v březnu 
se ukázaly případy na Královédvorsku a Jaroměřsku. 

Z uvedených příkladů vyplývá, že různé nemoci byly viníky úmrtí našich předků daleko častěji, nežli 
válečné konflikty. Přesto, prosím, vnímejte tento článek především jako ohlédnutí za minulostí. Mějme na 
paměti, že i když nemoci byly velkým strašákem našich předků (a platí to i pro dnešní dobu), vždy se podařilo 
takové krize překonat. 

Richard Švanda

Masopust ve školce
Přišlo nám období masopustů a karnevalů. Při obojím se lidé oblékali do kostýmů, a tak jsme ani my s dětmi 
z naší školky nezůstali pozadu. Jako první jsme si povídali o tradicích a zvyklostech v období masopustu. S dětmi 
jsme vyzdobili naše třídy, vyrobili si čelenky nebo škrabošky a oblékli se do kostýmů. Vše jsme zakončili 
masopustním průvodem po školce.

p. uč. Marcela Šťovíčková

Lyžařský výcvik v Janských Lázních
V pondělí 24. února zahájily děti ze třídy Kačenek a Želviček lyžařský výcvik v Janských Lázních, který bude 
probíhat po celý týden. Hned po příjezdu se nás ujal tým instruktorů, kteří nás seznámili s průběhem výcviku 

MATEŘSKÁ ŠKOLA



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

13

a rozdělili lyžařskou výstroj. A pak už hurá ven za sněhem. Po rozcvičce na zahřátí započal samotný výcvik. 
Na vlastní kůži si děti vyzkoušely, že stát poprvé na lyžích není žádná legrace. A poněvadž máme děti šikovné, 
všechny se s tím statečně popraly a na nějaký ten pád nehleděly.

p. uč. Jiřina Dvořáčková

Našim nejmladším žákům jsme na staré škole připravili dárek k pololetnímu vysvědčení v podobě 
karnevalového odpoledne. Přivítali jsme zvířátka, indiány, princezny, víly, rytíře, upíry a další 
pohádkové postavy. Všechny tyto bytosti si s chutí zasoutěžily o sladké odměny, ale největší 
radost měly z pohybu při tanci na známé melodie. Nejhezčí masky byly odměněny diplomem 
a malým dárkem. Pochvalu si zaslouží všichni, protože všechny převleky byly krásné a nápadité. Akce se malým 
školákům velice líbila a už se těší na příští rok. 

    Mgr. Jana Hanušová

V pondělí 3. února proběhlo v úpické ZUŠ Anny Marie Buxton okresní kolo pěvecké soutěže Karlovarský 
skřivánek, kterého se úspěšně účastnili i naši žáci ZŠ a ZUŠ.  Soutěžící byli rozděleni do několika kategorií. V potaz 
se bral například věk, hudební žánr nebo to, zda se žáci věnují výuce sólového zpěvu či nikoli. Úkol však měli 
všichni soutěžící stejný – zpaměti před odbornou porotou zazpívat dvě písně, jednu lidovou a jednu podle 
vlastního výběru. 

V kategorii žáků, kteří nestudují sólový zpěv (A1 – mladší žáci, C1 – starší žáci), soutěžili pod vedením paní 
učitelky Ireny Podlipné tito žáci:

kat. A1:
Šlechtová Martina – 1. místo, s postupem (žákyně 5. třídy)
Knébl Matouš – 1. místo, s postupem (žák 5. třídy)
Vlček Vojtěch – 2. místo (žák 4. třídy)

kat. C1:
Baťková Anežka – 1. místo (žákyně třídy 8. B)

V kategorii pěvecky školených hlasů (A2 – mladší žáci) naši školu reprezentovaly žákyně z třídy paní učitelky 
Daniely Krátké:

kat. A2:
Stašová Kristýna – 1. místo (žákyně III. roč.)
Stašová Andrea – 2. místo (žákyně III. roč.)
Šikýřová Zuzana – 3. místo (žákyně I. roč.)

Všem skřivánkům tímto blahopřejeme ke krásnému umístění a přejeme mnoho chvil, při kterých vám bude 
do zpěvu.

uč. Daniela Krátká a Irena Podlipná

Pohádky z ledničky
byly odměnou žákům prvních a druhých tříd za pololetní vysvědčení. Divadlo Plyšového Medvídka je uvádělo ve 
čtvrtek 6. 2. 2020 v Trutnově ve společenském centru UFFO. Tato dobrodružná loutková pohádka, plná humoru 
a písniček, hravou formou upozornila na správné stravovací a hygienické návyky. Právě tato témata oba ročníky 
probírají v současné době v prvouce. Na výjimečný kulturní zážitek se děti svátečně oblékly a z opravdového 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA       www.zsrtyne.cz

http://www.zsrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

14

divadelního prostředí byly nadšené. Kromě prostorného hlediště je upoutalo množství zrcadel a mramoru 
v prostorách šaten a nejvíc je fascinoval prosklený výtah, který samozřejmě musely vyzkoušet. Díky tomuto 
představení si děti nenásilnou formou upevnily své vědomosti a vrátily se do školy spokojené a plné nových 
dojmů.

Mgr. Jana Hanušová a Mgr. Martina Kábrtová
Jarní prázdniny

Druhý únorový týden (10. – 14. 2. 2020) měla naše škola jarní prázdniny. 
Ve staré škole v 1. patře, tedy i v družinách, se prováděla rekonstrukce 
elektrických rozvodů. A tak se náhradním prostorem stala třída 
v přízemí nové školy. Děti z přihlášek věděly, že je čekají vycházky do 
okolí. Počasí nám zrovna nepřálo, v pondělí a v úterý jsme kvůli větru 
raději vynechaly vycházky do lesa, sníh byl jen ve středu. Přesto jsme 
podnikli výpravy za zvířaty. Na Pančák a Žabárnu za divokými kačenami, 
na Písek za daňky, v kravíně jsme viděli telata a krmení krav, pod 
Veselkou jsme si chtěli prohlédnout huňaté krávy, ale byly schované 
pod přístřeškem u domu, na poli jsme chvíli pozorovali pár krkavců. 
Adélka nás zavedla ke Kampeličce, kde mají v ohradě své koně, Maruška 
nám představila jejich kočku domácí. Kočky a psi, více či méně přátelské, 
jsme viděli při každé procházce. 

Ve středu odpoledne děti navštívily tvořivou dílnu v knihovně. Třídu 
v nové škole jsme využívali pro odpočinek, hraní, vyrábění (bambulí). 
Paní vychovatelky předem dovezly hry a potřeby pro činnost, paní 

školnice nám třídu upravila a natáhla koberec, tak týden proběhl v pohodě a těšíme se do „svého“. 

Vychovatelky ŠD Nikola Fofonková, Alena Wichová 

Beseda o přírodě 
V pátek 21. února 2020 proběhlo ve ŠD plánované projektové odpoledne 
na téma " Ochrana přírody". S dětmi si přišel popovídat a ukázat spoustu 
fotografií pan Roman Rejzek, pracovník KRNAPu. Mimo jiné dovezl 
propagační materiál, ale děti nejvíce zaujal dalekohled a paroží z jelena. 
Pro jeleny jsme na podzim sbírali kaštany. A panu Rejzkovi moc děkujeme 
za příjemné odpoledne. 

Jak mají děti chránit přírodu, chovat se k rostlinám a zvířatům vědí. Co se 
děje s pokácenými stromy dále, ví už málokteré dítě, stejně jako že žijeme 
blízko Chráněné oblasti Broumovsko a Krkonošského národního parku. Je 
docela smutné, že polovina dětí nebyla v Krkonoších nebo na Sněžce. 
Rodiče, máte tip na prázdniny!  

Vychovatelky ŠD

Zápis žáka do 1. ročníku na školní rok 2020/2021

Zápis do 1. ročníku základního vzdělávání pro školní rok 2020/2021 se uskuteční v úterý dne 7. dubna 2020
od 13.30 do 17.00 hodin v budově školy na náměstí č. p. 440. K zápisu k povinné školní docházce je zákonný 
zástupce povinen přihlásit dítě, které dosáhne do 31. srpna 2020 šestého roku věku. 
Další informace: www.zsrtyne.cz

http://www.zsrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

15

Školní sport
Desetičlenné družstvo žáků 4. a 5. třídy bez jediné prohry obsadilo 1. místo v okresní přehazované v Hostinném 
a postoupilo do Nové Paky do krajského kola. Vítěz kraje má pak právo postupu do celorepublikového finále. 
V Nové Pace, 25. 2. 2020, hráči prošli do bojů o stupně vítězů i s jednou prohrou. O postup museli zabojovat 
s prvním družstvem ze skupiny B. Toto utkání školáci ze Rtyně zvládli skvěle, a ve finále je čekal opět soupeř ze 
základní skupiny Rychnov, se kterým už jednou prohráli. Naši hráči se však nezalekli a bojovali o každý bod. 
Poslední set skončil tím nejmenším rozdílem 16:17 bohužel v náš neprospěch. 
Postup na celorepublikový turnaj do Liberce jsme sice nevybojovali, ale udělali jsme pro to maximum. Celé 
družstvo si zaslouží velkou pochvalu za skvělou reprezentaci školy. Finálový zápas byl natáčen kamerou České 
televize a naši žáci rovněž poskytli ČT rozhovor. Záznam byl vysílán v sobotu 29. 2. 2020 na DÉČKU v 18.40 
a poté bude možnost utkání zhlédnout i na internetu. 

Tělocvičná jednota Sokol Rtyně v Podkrkonoší - oddíl zápasu
s podporou Města Rtyně, vás zve na 7. ročník

turnaje přípravek, mladších žáků a žákyň v zápase volným stylem

„O putovní pohár starosty města“
v sobotu 21. března 2020 od 10:30

Malý kulturní sál, Rtyně v Podkrkonoší

Turnaj je přeborem východočeského kraje a oblastním přeborem ČOS.
Zápasí se dle pravidel FILA a doplňků Svazu zápasu ČR.

Přijďte fandit mladým zápasníkům. Vstup volný, občerstvení zajištěno.

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL           www.zupanachod.cz

http://www.zupanachod.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

16

 

Deskovky se skauty

Akce "Deskovky se skauty" v České Skalici se 
zúčastnila družina Mloků. Zúčastnili se čtyři 
členové a velmi si to užili. Družina se na akci 
vydala vlakem a cesta proběhla klidně. Akci připravují každý 
rok skauti z České Skalice. Družina měla možnost se naučit 
nové deskové hry a i naučit hry své, které si s sebou přivezli. 
Bylo připraveno i malé občerstvení. Akce se družině moc 
líbila.

Kamila Kašparová

TŠ BONIFÁC     www.bonifac.eu

JUNÁK            www.skaut-rtyne.cz

http://www.bonifac.eu/
http://www.skaut-rtyne.wz.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

17

Klub přátel Koletovy hornické hudby, Koletova hornická hudba a Město Rtyně v Podkrkonoší 
pořádají 56. hudební festival KOLETOVA RTYNĚ, sobota 4. dubna 2020, Rtyně v Podkrkonoší.

Program:

10.00 Hudební workshop „Svět orchestru“ pro účastníky festivalu i širokou veřejnost - povede 
kapelník Koletovy hornické hudby Josef Hejna a hudební skladatel a dirigent Varhan Orchestrovič Bauer
Orlovna, nám. Horníků, rezervace účasti na www.koletovka.cz

14.00 koncert dechové hudby Záhorienka (Slovensko)
Orlovna, nám. Horníků

15.45 koncert Koletovy hornické hudby
Orlovna, nám. Horníků

18.00 vystoupení žáků ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší
Malý kulturní sál, ul. K Jídelně
projekce hudebního filmu
Kino na Rychtě, ul. Kostelecká 165

19.30 koncert Ondřeje Rumla a Matej Benko kvintetu
Orlovna, nám. Horníků

Hosté festivalu: Josef Maršík, Varhan Orchestrovič Bauer, Joe Martan (USA) a Rudolf Koudelka

Festivalem vás provedou: Lucie a Tomáš Peterkovi

Zvuk: Mgr. Leoš Nývlt a Ivan Franěk

Vstupné: 300,- Kč - celodenní program (workshop, odpolední program, koncert Ondřeje Rumla)
120,- Kč - workshop, odpolední program bez koncertu Ondřeje Rumla (KPKH a ZTP 60,- Kč)
děti do 15 let zdarma

Předprodej vstupenek: www.ticketportal.cz

Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme pro vás 
nakoupili. 

Nové knihy:    
  
Češka, Stanislav: Případ uprchlého biskupa

Historická detektivka.

Gabaldon, Diana: Paměť kostí
Sedmý díl bestselleru Cizinka.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ     www.mkrtyne.cz

KOLETOVA HORNICKÁ HUDBA  www.koletovka.cz

http://www.koletovka.cz/
http://www.ticketportal.cz/
http://www.mkrtyne.cz/
http://www.koletovka.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

18

Schiappa, Marlene: Nanejvýš čtyři hodiny spánku
Francouzská komedie o úskalích mateřství.

Daly, Paula: Udělala jsem chybu
Psychologický román.

Fitzek, Sebastian: Pacient
Psychothriller.

Enoch, Suzanne: Nezkrotný horal
Historická romance.

Finder, Joseph: Pohřbená tajemství
Thriller.

Grimaldi, Virginie: Pochopíš, až budeš velká
Román pro ženy.

Ward, J. R.: Posedlost
Romány pro ženy.

Slaughter, Karin: Poslední vdova
Thriller.

Gris, Daniel: Lars láme kosti
Česká detektivka.

Véírant, Samantha: Jak vytvořit francouzskou rodinu
Milostný román.

Moorcroft, Sue: Léto v Itálii
Román pro ženy.

Roberts, Nora: Srdce v bouři
Milostný román.

Mason, Carol: Tajnosti vdaných žen
Román pro ženy.

Kearney, Fionnuala: Ty, já a ti druzí
Psychologický román.

Castillo, Linda: V troskách tornáda
Thriller.

James, Julie: Záležitost lásky
Milostný román.

Ahnhem, Stefan: Motiv X
Detektivka.



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

19

Probst, Jennifer: Miluj mě kdekoli
Milostný román.

Caplin, Julie: Cukrárna v Paříži
Milostný román.

Campbell, Michele: Cizinec na pláži
Psychologický román.

Scanlan, Patricia: Dar přátelství
Psychologický román.

Winnik, Sylwia: Děvčata z Osvětimi
Šokující vzpomínky žen, které prošly peklem Osvětimi.

Martin-Lugand, Agnés: Kapka štěstí v ranní kávě
Román pro ženy.

Appleyard, Meredith: Naděje v oblacích
Román z lékařského prostředí.

Crippa, Luca: Fotograf z Osvětimi
Svědectví o zrůdnosti režimu.

Jelínek, Jan: Kufr pana Lederera
Kniha o spletitém osudu židovského chlapce.

Svobodová, Blanka: Malověrnosti
Milostný román.

Novotný, František: Prsten od vévodkyně
Historický román o životě Boženy Němcové.

Pearse, Lesley: Nezapomeň na mě
Historická romance.

Ohlédnutí za akcemi února:
Bookstart – S knížkou do života
Setkání rodičů a dětí proběhlo ve středu 29. 1. 2020. Přestavili jsme 
si nové hračky, které knihovna zakoupila jako vánoční dárek pro 
nejmenší děti. Procvičili jsme si nová říkadla, při kterých jsme si 
pěkně zacvičili. Vyzkoušeli jsme i dětský prolézací tunel, který děti 
velmi bavil.



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

20

Třídění literatury a hledání v on-line katalogu
Žáci šesté třídy ZŠ se během dvou hodin obeznámili se základním dělením 
literatury na krásnou a naučnou, dále pak s jejím podrobnějším tříděním. Po 
teoretickém základu následovala praktická cvičení, aby si děti ověřily, zda 
probíranému tématu dobře porozuměly.

Druhá část programu byla věnovaná principu vyhledání jednotlivých titulů 
v on-line katalogu. Vyzkoušeli si vyhledávání podle autora, názvu díla, 
klíčového slova nebo tématu. Vysvětlili jsme si fungování čtenářského konta, 
jak se do něho přihlásit, jak prodloužit výpůjčky, dělat zámluvy apod.

Pohádky K. J. Erbena
Žáci čtvrté třídy ZŠ se seznámili se základními znaky klasické lidové pohádky 
a typickými postavami. Poté jsme se věnovali našemu spisovateli a sběrateli 
lidových pohádek K. J. Erbenovi. Děti nejen poslouchaly, ale i aktivně 
pracovaly s jednotlivými pohádkami, např. podle obrázků skládaly děj 
pohádky. Společně jsme se zaposlouchali do děje pohádek: Zlatovláska, 
Otesánek, Dlouhý, Široký, Bystrozraký, O kohoutkovi a slepičce.

Virtuální univerzita třetího věku (VU3V)
Dne 12. 2. 2020 jsme odstartovali letní semestr studia  VU3V. Scházíme se jednou 
za 14 dnů, a to ve středu od 9.30 hodin. 
Na téma „Cestování, co jste možná nevěděli“ se přihlásilo 16 seniorů. Věříme, že 
účastníci opět lehce zvládnou studium vybraného tématu a nabyté informace 
z kurzu využijí nejen k úspěšnému ukončení semestru, ale také při svém vlastním 
cestování či výletech. 

Na měsíc duben plánujeme pro studenty VU3V výlet do Státního oblastního archivu Zámrsk.

Jarní výtvarná dílna pro děti
Během jarních prázdnin se v knihovně konala výtvarná dílna pro děti. Měly 
možnost si vyrobit malou jarní zahrádku, veselou včelku a papírovou kytici. 
Své výtvory si poté odnesly domů a jistě si jimi vyzdobily své domovy. 
Kromě vlastního tvoření si mohly vyzkoušet připravené soutěže, za které 
pak obdržely drobné ceny. Většina jich z knihovny odcházela s plnou náručí 
svých výtvorů a získaných cen.

Připravujeme na březen:
Březen - měsíc čtenářů 2020 - 11. ročník
Březen – měsíc čtenářů je celostátní akce podporující a propagující četbu, pořádaná 
každoročně v měsíci březnu. Vznikla v roce 2009 a jejím organizátorem je Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků České republiky. Každý rok se k této akci svými aktivitami hlásí 
více než 400 veřejných knihoven z celé České republiky. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

21

Naše knihovna připravila tyto aktivity:
1. Vyhlášení čtenáře roku

Rtyňská knihovna každým rokem vyhlašuje ve spolupráci se SKIP (Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků) Čtenáře roku. I letošní rok nebude výjimkou. Ve středu 18. března 2020 předáme cenu 
Čtenář roku. Letos měl být čtenář roku vybrán z řad učitelů a učitelek, kteří kromě vlastního čtenářství 
rozvíjí i čtenářské dovednosti u dětí a se svými žáky s knihovnou spolupracují.

2. V pondělí 23. 3. 2020 od 9.30 hod. zveme do naší knihovny všechny rodiče a jejich děti v rámci projektu 
„Bookstart – S knížkou do života“ na pohodový program „Nejlepší kamarád“. Při našem putování si 
společně zazpíváme, zahrajeme a také se něco dozvíme ze světa ptáků.

3. Ve středu 25. 3. 2020 od 13 hod. pořádáme přednášku Mgr. Hasana Zahiroviće, Ph.D.  „Bratři Čapkové“ 
k 130. výročí narození Karla Čapka a 75. výročí úmrtí Josefa Čapka. Srdečně Vás zveme do malého 
kulturního sálu (Makusu). Vstupné 30 Kč.

4. Vyhlášení výsledků místního kola 11. ročníku literární soutěže „Kde končí svět“ na téma „Labyrint 
světa, Komenský a ráj knížek“. Žáci sedmé a osmé třídy si mohli vybrat a napsat svoje práce na téma: 
„Můj nejlepší učitel“, „Můj nejlepší/nejhorší zážitek ze školy“ nebo „Ideální učitel (jaký by měl být)“. 
Nejlepší práce postoupí do krajského kola soutěže.

5. V pátek 27. 3. 2020 od 18 hod. se koná v pořadí již 20. Noc s Andersenem. Zveme všechny děti ze třetích 
a čtvrtých tříd na pohádkový program. Přihlášky na akci si můžete vyzvednout během půjčování 
v knihovně.

                                        Informace připravila Jana Sehnalová a Marcela Drbohlavová

Město Rtyně v Podkrkonoší vyhlašuje 23. ročník soutěže pro fotografy

RTYŇSKÉ FOTO 2020
na téma

Moje nej…
- představte nejlepší fotografii, kterou jste kdy pořídili

Podmínky soutěže:
 Soutěž je určena pro amatérské fotografy a není omezena věkem.
 Do soutěže lze přihlásit barevné i černobílé fotografie.
 Formát fotografií: minimálně 18 x 24 cm, maximálně 30 x 40 cm (pozor změna) (míněno rozměr snímku 

bez rámečku).
 Každá soutěžní fotografie musí být na zadní straně řádně označena názvem snímku, jménem 

a příjmením autora, korespondenční adresou, e-mailovou adresou a telefonním číslem.
 Jeden autor může do soutěže přihlásit maximálně 5 fotografií.
 Soutěžní fotografie je nutné doručit do podatelny Městského úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší v zalepené

obálce zřetelně označené nápisem „Rtyňské foto 2020“ nejpozději 18. září 2020 do 14.00 hodin. 
Fotografie odevzdané po tomto termínu nebudou do soutěže zařazeny.

Vyhodnocení soutěže:

RTYŇSKÉ FOTO

http://www.google.cz/imgres?q=fotoapar%C3%A1ty&um=1&hl=cs&sa=X&biw=1680&bih=910&tbs=itp:lineart&tbm=isch&tbnid=-FOuWidy_GiMEM:&imgrefurl=http://lovelylittlelexemes.blogspot.com/2011/10/camera.html&docid=PMZ2XVo1uXqo1M&imgurl=http://4.bp.blogspot.com/_7al2c986f_w/TSIsbk2ajyI/AAAAAAAAAAw/kRA-o8Xhtgk/s1600/camera.jpg&w=1550&h=1325&ei=UX0eT51Ixuw5uvrcvQ4&zoom=1


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

22

 Soutěžní fotografie hodnotí odborná a laická porota, kterou jmenuje rada města.
 Obě poroty určí pořadí tří nejlepších fotografií. Právem porot je neudělit žádnou cenu, mohou však 

udělit i zvláštní ceny.
 Cenami jsou finanční hotovosti ve výši 2000 Kč za 1. místo, 1000 Kč za 2. místo, 500 Kč za 3. místo 

a věcný dárek za zvláštní cenu.
 Všechny přihlášené fotografie budou po soutěži vystaveny v Malém kulturním sále ve Rtyni 

v Podkrkonoší v rámci výstavy RTYŇSKÉ FOTO 2020. Během výstavy bude vyhlášena anketa „Cena 
diváka“.

 Oceněné fotografie zůstávají v majetku města, ostatní fotografie budou na vyžádání vráceny jejich 
autorům.

Info: www.rtyne.cz, kultura@mestortyne.cz, +420 499 787 014, +420 602 619 663

ZMĚNA TERMÍNU BESEDY
Vážení čtenáři, 
tímto se Vám omlouváme, ale naplánovaná beseda historika Richarda Švandy „Zajímavosti a taje našeho kraje“ 
se z organizačních důvodů přesouvá na čtvrtek 12. 3. 2020. Beseda proběhne v kině Na Rychtě v 18 hodin.  

RTYŇSKÝ QUEST
Město Rtyně v Podkrkonoší vydává první Rtyňský quest, který vás provede zábavnou formou zajímavostmi 
města a jeho bezprostředního okolí. Určen je pro návštěvníky města, děti i dospělé a určitě se při jeho luštění 
budete bavit. A co je to vlastně quest, resp. questing? Jestliže vás baví (nebo vaše děti) nejrůznější hry a rádi 
poznáváte nové věci, pak je questing tím pravým pro vás. Při questingu se pobavíte a dozvíte se něco o místě, 
které jste navštívili. Zastávky v rámci questu nevyžadují žádné výdaje, jediné vstupné je do městského muzea 
(návštěva je fakultativní). Quest obdržíte v informačním centru, muzeu, městské knihovně a na dalších 
vybraných místech v okolí Rtyně v Podkrkonoší.  Přejeme hodně zábavy při jeho luštění. 

Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 

BLÍŽÍ SE NÁM VÝROČÍ KONCE DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY

Vážení čtenáři rtyňského zpravodaje, letos si připomínáme již 75 let od konce druhé světové války. Dosud mezi 
námi žijí pamětníci těchto událostí, které tak tragicky poznamenaly generace našich předků. Město Rtyně 
připravuje v souvislosti s tímto výročím několik akcí, jimiž bychom chtěli tyto události připomenout. Jednak 
plánujeme výstavu v Malém kulturním sále, besedu s historiky a pamětníky a především celodenní akci u muzea, 
kde chceme přiblížit tuto tragickou dobu venkovní expozicí. Pro získání dalších poznatků k době druhé světové 
války a událostí května 1945 proto vyzýváme žijící pamětníky a obyvatele Rtyně, zda by nám byli ochotni zapůjčit 
materiály, které se týkají tohoto období. Kontaktní osobou je Richard Švanda, vedoucí odboru kultury, email: 
vkultura@mestortyne.cz, telefon 776 803 306. Předem děkujeme za vaši pomoc. 

KINO NA RYCHTĚ

pátek 13. 3. - 18.00 hod. – drama – ČR/SRN 2019 - 91 min. - vstupné 50,- Kč

Národní třída
Kdysi tady všude byl jen temný les, dnes tu stojí panelákové sídliště. Právě tady je doma chlápek, kterému nikdo 
neřekne jinak než Vandam. Žije sám v bytě na okraji Prahy a každý den doma cvičí, aby byl v kondici. Večer, když 

KULTURA



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

23

sídlištěm bloudí divoká zvířata, chodí se svými kumpány na jedno. Vandam se snaží udělat dojem na Lucku, která 
v sídlištní hospodě točí pivo. Často a rád se porve. Je znalec dějin a válek. Má pocit, že svět míří k zániku, že se 
schyluje k velké bitvě. A tak cvičí, aby byl na tu poslední rozhodující bitvu nachystaný. A taky k tomu vychovává 
Psycha, mladého kluka, se kterým natírá střechy panelových domů. Kumpáni z hospody Vandamovi přezdívají 
„národní hrdina“. Prý dal tehdy v listopadu 1989 na Národní třídě dějiny jednou ranou do pohybu. Film podle 
stejnojmenné knihy Jaroslava Rudiše v hlavní roli s Hynkem Čermákem kombinuje dramatický příběh s černým 
humorem.

pátek 27. 3. - 18.00 hod. – animovaný, fantasy – USA 2019 - 100 min. - vstupné 50,- Kč

Toy Story 4: Příběh hraček
Kovboj Woody vždycky dobře věděl, co je smyslem jeho života. A tím bylo starat se a chránit jeho dítě, ať už to 
byl chlapeček Andy nebo holčička Bonnie. Když však Bonnie přinese do svého pokojíku novou hračku, které říká 
„Vidlík“, otevře se Woodymu a jeho věrným kamarádům docela nový velký svět.

PŘEDNÁŠKA
Zveme Vás tímto na dubnovou přednášku historika Richarda Švandy „Změny v krajině od pravěku po 
současnost“. Přednáška bude orientována na poznání zdejší krajiny a jejich změn. Co krajinu v minulosti 
utvářelo? Jak chápat její význam v rovině praktické a symbolické? Jak se prostřednictvím člověka a změn klimatu 
mění její někdejší význam a vzhled? Proč ji chránit a jak? Na to Vám odpoví přednáška, která se pokusí zachytit 
hlavní změny v historickém ohlédnutí od starověku po moderní dobu. Beseda proběhne v kině Na Rychtě ve 
čtvrtek 16. dubna 2020 v 18 hodin.  

VÝSTAVA

Velikonoční soutěž o Nejkrásnější kraslici 2020
Město Rtyně v Podkrkonoší vyhlašuje soutěž O NEJKRÁSNĚJŠÍ KRASLICI 2020. Soutěžní exponáty doneste 
nejpozději do 9. dubna 2020 do 15 hodin na podatelnu Městského úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší. Vámi donesené 
exponáty budou vystaveny anonymně a ohodnoceny veřejností při výstavě „Vítáme jaro“ v Malém kulturním 
sále od pátku 11. dubna do pondělí 13. dubna 2020. Soutěžit se bude v následujících kategoriích: 

Dětská – mladší: 1 – 5 let – samostatná kraslice
Dětská – starší: 6 - 10 let – samostatná kraslice
Dorostenecká: 11 – 18 let – samostatná kraslice
Dospělá: 18+ - samostatná kraslice

Každý soutěžící může donést maximálně tři kraslice! V každé kategorii budou vyhlášeny tři nejkrásnější kraslice, 
jejichž tvůrci budou následně odměněni hmotnými cenami. Vyhlášení výsledků proběhne v pondělí 13. dubna 
2020 v MAKUSu ve 14 hodin. Výherci budou obesláni korespondenčně. 

KOPANÁ

Turnaj v halové kopané přípravek kategorie U9

Čtvrtý díl 14. ročníku seriálu zimních halových turnajů „Sportem proti drogám“ přivítal v hale Orlovna 15. 2. 
2020 hráče přípravek kategorie U9 a mladších. Chřipková epidemie bohužel ovlivnila počty startujících celků, 

SPORT



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

24

kdy se za přihlášené a odhlašující se týmy již nepodařilo sehnat náhradu, a tak o trofeje bojovalo pouze šest 
týmů. Mezi aspiranty na prvenství patřil určitě tým FK Náchod, zbytek startovního pole měl být vyrovnanější. 
Náš tým byl bohužel velmi oslaben o oporu týmu, brankařku Ladu Výrostkovou, které stop vystavil zlomený 
malíček. Při její účasti by se náš tým rval určitě o příčku nejvyšší. Utkání se odehrála systémem navzájem každý 
tým s každým, v hracím čase 1 x 18 minut a ve výborné divácké kulise, kdy naplněná tribuna hnala za neustálého 
povzbuzování kupředu své hráče. V dramatických zápasech se činili střelci, kteří nastříleli v 15 utkáních 
úctyhodných 120 branek. Palmu vítězství nakonec ukořistil FK Náchod, když jediným týmem, který mu dokázal 
sebrat body, byli po nejlepším výkonu domácí borci. Namále však mě FK Náchod i v utkání s celkově druhým 
celkem SK Dobruška/TJ Spartak Opočno se kterým šťastně zvítězil. Třetí místo patřilo TJ Spartak Police n./M. 
Našim hráčů tak zůstala pouze „bramborová“ medaile, když v důležitém utkání se Spartakem Police inkasovali 
velice laciné branky a přes množství svých příležitostí nedokázali vstřelit více branek. Páté místo pak vybojovali 
naši spoluhráči ze souklubí TJ Červený Kostelec. Šestá příčka pak patřila vesměs mladším hráčům MFK Trutnov. 
Všem účastníkům patří bez rozdílu poděkování za předvedené výkony a hru vedenou v duchu fair play, k čemuž 
přispěl i arbitr turnaje Michal Černý. Odměnou pro týmy a jednotlivce pak byla ocenění v podobě pohárů, 
medailí a dalších cen. Největší odměnou ovšem tradičně byl, kromě fantastické a bouřlivé atmosféry, zasloužený 
potlesk při závěrečném vyhlašování výsledků, s poděkováním pořadatelům za vydařenou akcí. Ta se konala 
za podpory Města Rtyně v Podkrkonoší a dalších partnerů.  
Konečná tabulka

TJ BANÍK 
RTYNĚ

TJ 
ČERVENÝ 
KOSTELEC

MFK 
TRUTNOV

DOBRUŠKA
OPOČNO

FK 
NÁCHOD

TJ 
SPARTAK
POLICE BODY SKÓRE POŘADÍ

TJ BANÍK 
RTYNĚ

4 : 3 5 : 1 1 : 4 4 : 4 3 : 5 7 17 : 17 4.

TJ ČERVENÝ 
KOSTELEC

3 : 4 5 : 2 1 : 10 0 : 8 1 : 4 3 10 : 28 5.

MFK 
TRUTNOV

1 : 5 2 : 5 0 : 14 0 : 12 1 : 8 0  4 : 44 6.

SK 
DOBRUŠKA/OPOČNO

4 : 1 10 : 1 14 : 0 4 : 5 2 : 2 10 34 : 9 2.

FK 
NÁCHOD

4 : 4 8 : 0 12 : 0 5 : 4 5 : 2 13  34 : 10 1.

TJ SPARTAK 
POLICE N./M.

5 : 3 4 : 1 8 : 1 2 : 2 2 : 5 10  21 : 12 3.

Individuální ocenění hráčů:
Nejlepší hráč – Tereza PETROVÁ (SK DOBRUŠKA/TJ SPARTAK OPOČNO)
Nejlepší střelec – Jiří KIEZLER (TJ SPARTAK POLICE NAD METUJÍ)
Nejlepší brankař – Šimon JAKL (FK NÁCHOD)

Za TJ Baník Rtyně Vladimír Vasiljev

Zimní halová liga Královéhradeckého KFS výběrů OFS U9 a U10 
Po předcházejících turnajích v Rokytnici v Orlických horách a v Jaroměři se v sobotu 25. 1. 2020 konal ve Rtyni 
v Podkrkonoší závěrečný díl ZHL určený pro věkové kategorie U9 a U10.                                          
V kategorii U9 zvítězil s výraznou převahou výběr OFS Náchod před výběrem OFS Rychnov nad Kněžnou 
a výběrem OFS Hradec Králové. Čtvrtá příčka patřila výběru OFS Jičín a páté místo obsadil výběr OFS Trutnov, 
který reprezentovali také dva naši borci, Tobiáš Ševera a Jakub Chmelík.

Celková tabulka U9 po třech turnajích 
1. OFS Náchod     12        10 2 0 53 – 17       32 bodů
2. OFS Rychnov 12 5 1 6 37 – 32       16 bodů



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

25

3. OFS Hradec Kr. 12 3 5 4 29 – 31       14 bodů
4. OFS Jičín 12 4 3 5 32 – 42       14 bodů
5. OFS Trutnov 12 2 2 8 22 – 51         8 bodů

Nejlepší jednotlivci: 
Nejlepší brankař – Jakub Fejfar (OFS Jičín)
Nejlepší střelec – Jiří Kiezler (OFS Náchod) – 14 branek
Nejlepší hráč – Sebastian Brož (OFS Rychnov n. K.)

V kategorii U10 zvítězil také výběr OFS Náchod před výběrem OFS Trutnov, kterému se domácí turnaj herně 
vůbec nevydařil. Třetí příčka patří výběru OFS Rychnov nad Kněžnou, čtvrtá výběru OFS Hradec Králové 
a poslední místo obsadil výběr OFS Jičín. Tato kategorie byla vyrovnanější, o čemž svědčí i to, že o umístění na 
druhém a třetím místě rozhodly až vzájemná utkání výběrů OFS Trutnov a OFS Rychnov.

Celková tabulka U10 po třech turnajích
1. OFS Náchod 12 8 2 2 40 – 21     26 bodů
2. OFS Trutnov 12 8 0 4            47 – 24     24 bodů 
3. OFS Rychnov 12 8 0 4 48 – 21     24 bodů
5. OFS H. Králové 12 4 2 6 29 – 45     14 bodů
5. OFS Jičín 12 0 0          12 12 – 63       0 bodů

Nejlepší jednotlivci:
Nejlepší brankař – Nicolas Smrc (OFS Náchod)
Nejlepší střelec – Ondřej Píša (OFS Trutnov) – 13 branek
Nejlepší hráč – Matěj Říha (OFS Trutnov)

První dva výběry OFS postoupily do mezikrajského finále pro U10, které se uskutečnilo 22. 2. 2020 v Pardubicích.
Ceny účastníkům předali předseda KM Královéhradeckého KFS Tomáš Navrátil a Grassroot trenér mládeže OFS 
Trutnov Mgr. Jaroslav Pleva. Akce se konala s podporou Města Rtyně v Podkrkonoší.

Za pořádající OFS: Vladimír Vasiljev

VOLEJBAL

Starší žákyně – krajský přebor – 9. 2. 2020
7. kolo krajského přeboru starších žákyň proběhlo standardním způsobem. Vítěznému Hradci 
Králové se nám podařilo vzít první set, přesto naše družstvo obsadilo 2. místo. Před posledním finálovým 

turnajem v Hradci Králové už máme 100% jistotu 
postupu na Mistrovství ČR. 

Mladší žákyně – krajský přebor – 25. 1. 2020 
a 22. 2. 2020
Lednové kolo mladšího žactva se nám herně povedlo 
a odlepili jsme se ode dna tabulky. Ve čtyřčlenné 
skupině hrané ve Dvoře Králové nad Labem, jsme 
obsadili 3. místo. Herní pohodu se nám však 
nepodařilo přenést na domácí kolo pořádané 22. 2. 
2020 ve Rtyni. Hru všem týmům komplikoval nízký 
strop v tělocvičně. Nás ještě trápily časté chyby na 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

26

podání 
a v útoku. Jako jediný tým zapojujeme do hry libero, které je v kategorii žactva povoleno teprve od 1. 1. 2020. 

 Český pohár mládeže – 14. – 16. 1. 2020 v Chomutově
Na ČP do Chomutova naše družstvo odcestovalo v netradiční sestavě. S jednou plánovanou absencí v době 
jarních prázdnin jsme počítali, ale zaskočila nás chřipka u dalších dvou hráček základní sestavy. Trenéři tak měli 
možnost vyzkoušet na jednotlivých postech nové hráčky a hlavně hra s týmy ve druhé osmičce v České republice 
byla skvělou přípravou na Mistrovství ČR. Utkali jsme se s Plzní, Orionem Praha, Přerovem, Prostějovem, 
domácím Jirkovem, Břeclaví a Chodovem. 
        
Krajský minivolejbal – oblast Náchodsko – žlutý, oranžový – 23. 2. 2020
Dva týmy žlutého a dokonce pět týmů oranžového minivolejbalu Rtyně bojovalo v Červeném Kostelci o další 
bodíky, ale hlavně o nové herní zkušenosti, které jsou pro rozvoj hráče nepostradatelné a hodí se dětem i do 
osobního života. Učí se spolupracovat, komunikovat, vyrovnávat se s prohrou a vychutnávat si vítězství sdílené 
se spoluhráči.  Řeší herní situace, mají snahu se zlepšovat, přemýšlí, kam míč umístit, aby ho soupeř nechytil, 
a to vše ve společnosti svých vrstevníků. Navazují nová přátelství, učí se respektovat soupeře a učí se potlačovat 
své ego ve prospěch týmu. Naše malé hráče nelze než chválit. A je krásné pozorovat bezprostřední radost 
z každého bodu. Škoda, že tato bezprostřednost se s věkem vytrácí. Do žlutého volejbalu se zapojila i naše nová 
spoluhráčka Rozárka, která doplnila tradiční dvojici prvňaček Barušku a Terezku. Druhým místem ve skupině 
dívky postoupily do bojů o 6. až 10. místo. Chlapci Jirka a Jakub skončili v základní skupině třetí a bojovali 
o 11. – 15. místo z 27 družstev.

Velkou radost nám připravili Matěj s Lukášem, kteří zvítězili v oranžovém volejbale. Další tři týmy se sešly 
ve finálové skupině o 11. – 15. místo a obsadily 12., 13. a 14. příčku. Posledním týmem byly naše prvňačky, které 
zaskočily za nepřítomné družstvo z Náchoda a zvládly skvěle odehrát dva turnaje během jednoho dne. 

          
                Od roku 2020 naleznete fotografie ze zápasů, turnajů a tréninků na: 
https://volejbalrtyne.rajce.idnes.cz/. Veškeré volejbalové akce můžete sledovat na facebooku - Volejbal Rtyně 
v Podkrkonoší. 

                                                                                            Trenéři volejbalové mládeže 

ŠIPKY 

Zdravím všechny příznivce šipek a fandy našeho klubu Šipkařského spolku Ludvíkovi Sokolíci Rtyně 
v Podkrkonoši, z.s. V krátkosti si shrneme události v měsíci lednu a únoru,  poté si přiblížíme akce, 
které nás čekají v následujících měsících.

https://volejbalrtyne.rajce.idnes.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

27

Dne 17. ledna se v Předměřicích nad Labem konal první letošní Mastr mládeže, kterého se zúčastnilo 36 dětí 
všech kategorií. Naši borci nezklamali, ale ani nepředvedli nic extra. Na kvalitě turnaje se hodně podepsalo to,  
že junioři hráli společně se žáky a přece jenom jsou junioři se svojí výkoností na vyšší úrovni než žáci, ale i přesto 
to pro naše hráče nedopadlo tak špatně. Posuďte sami, v openu na 25. společném místě Adéla, Leontýna 
a Maruška Rážovi, na 9. místě Sebastian Ďurica, na 4. místě Denis Verner a na 3. místě Nela Jiroušková. V mastru 
kraje na 25. místě Denis Verner, na 17. místě Leontýna a Marie Rážovi, na 9. místě Adéla Rážová, na 7. místě 
Nela Jiroušková a Sebastian Ďurica. Na první turnaj trochu rozpačité výsledky, ale dobrá příprava na turnaj ve 
Rtyni 18. 1. 2020.

Dne 18. ledna se konal první open ze seriálu 
O pohár starosty města Rtyně, kterého se 
zúčastnilo celkem 13 dětí, a to dva junioři, tři 
žáci a osm žákyň. Turnaj se hrál na dvě kola: 
v prvním kole hra HISCORE DKO a v druhém 
kole 301SO každý s každým. V kategorii žák-
junior se na 5. místě umístil Sebastian 
Ďurica, na 4. místě Petr Hofman, na 3. místě 
Vítězslav Ráž, na 2. místě Denis Verner a na 
1. místě Ondřej Korotvička. V kategorii 
žákyně se na 8. místě umístila Jana Látalová, 
na 7. místě Kateřina Bittnerová, na 6. místě 
Adéla Rážová, na 5. místě Nela Jiroušková, 

na 4. místě Natálie Kropáčková, na 3. místě Leontýna Rážová, na 2. místě Kateřina Sehnalová a na 1. místě Marie 
Rážová. Hra našich svěřenců byla velmi uspokojivá a ukázala velkou chuť dětí pokračovat v dobrých výsledcích 
z loňského roku. Jsme rádi, že náš seriál mládeže přitahuje stále víc hráčů a stává se jedním z největších podniků 
šipek mládeže v Královéhradeckém kraji. Všem zúčastněným gratulujeme a těšíme se na další openy mládeže 
ve Rtyni.
Dne 15. února se u nás konal první letošní turnaj seniorů, kterého se zúčastnilo 8 hráčů (7 mužů a 1 žena). Hrála 
se hra 501SO každý s každým na dva vítězné legy. Turnaj se nesl v poklidné atmosféře odpovídající věku hráčů. 
Na 8. místě skončil Berky František, na 7. místě Jiroušek Luboš, na 6. místě Pokorný Milan, na 5. místě Vobruba 
Jiří, na 4. místě Havalec Vladimír, na 3. místě Kubaláková Anna, na 2. místě Kulda Jiří a první místo po skvělém 
výkonu obsadil Koleta Zdeněk. Všem účastníkům děkuji a těším se na turnaj seniorů číslo dvě.
Dne 22. února se konal druhý letošní mastr mládeže ve Vrchlabí. Zde naši borci plně ovládli turnaj a vyhráli co 
se dalo. Turnaje se zúčastnilo 14 žáků a žákyň a 5 juniorů. Hrál se open s hrou HISCORE, kterou vyhrál náš 
Sebastian Ďurica, na 3. místě Marie Rážová, na 4. místě Leontýna Rážová, na 7. místě Adéla Rážová, na 9. místě 
společně Vítězslav Ráž, Nela Jiroušková a Denis Bejr. V hlavním masteru hrou 301SO na 12. místě ukončila Adéla 
Rážová, na 7. místě Sebastian Ďurica, na 5. místě Marie Rážová, na 3. místě Nela Jiroušková a na 1. místě 
Leontýna Rážová. V masteru juniorů ve hře 301MA obsadil 5. místo Denis Bejr, 2. místo Vítězslav Ráž. Mám za 
to, že přivézt z regionálního masteru dvě první místa, jedno druhé místo a dvě třetí místa je veliký úspěch. Ve 
Vrchlabí nás reprezentovala i čtveřice dospěláků a ani oni si nevedli tak špatně. Na 17. místě z 25 účastnic 
v nominačním mastru žen skončila Petra Žáčková. Na 49. místo dosáhl Jiří Žáček a na 33. místo Karel Malý 
a Ondřej Starý, kteří soutěžili v nominačním masteru mužů, v němž startovalo celkem 78 závodníků. Všem děkuji 
za účast a těším se na další výjezdní turnaje.
V březnu nás v domácím prostředí čeká jarní turnaj dospělých a další open mládeže. Naše žactvo a juniory čeká 
v polovině měsíce první jarní mistrovství republiky-RPG a TOP v Kladně, který je poslední přípravou na 
kvalifikační turnaj mládeže na ME 2020 ve Španělsku. Z našeho týmu Sokolíků ze Rtyně se zatím svojí dobrou 
hrou a umístněním do kvalifikačního turnaje nominovali za žactvo s první pozice Leontýna Rážová, z třetí pozice 
Nela Jiroušková, z páté pozice Sebastian Ďurica a ze šesté pozice Marie Rážová. V juniorech se ze čtvrté pozice 
nominoval Vítězslav Ráž (počítáno s republikových plovoucích žebříčků za loňský rok a letošní rok do 15. března 
do půlnoci po ukončení RPG a TOP). Držte našim dětem palce. Všichni děkujeme za vaši přízeň.

Za klub Ludvík Ráž



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

28

 

ÚPICE

Podkrkonoší bude po roce zase patřit bajkerům. V Úpici a okolí se v sobotu 23. května uskuteční už 17. ročník 
oblíbeného MTB maratonu, tentokrát pod novým názvem Qayron Jestřebí hory 2020. Závodní trasy dlouhé 100, 
60 a 40 kilometrů povedou mimo jiné přes Trutnov Trails a hřeben Jestřebích hor. Účastníkům se za pěkného 
počasí naskytnou krásné výhledy na Krkonoše nebo Orlické hory. „Součástí akce bude i celodenní program pro 
děti, biketrialová exhibice Petra Krause a Ondry Šenka. Zájemci také budou moci otestovat kola a elektrokola 
nové značky Qayron,“ prozrazuje mluvčí akce Lucie Vávrová. MTB maraton Jestřebí hory je určen široké 
veřejnosti, cyklistům všech věkových a výkonnostních kategorií, prostě všem příznivcům sportu a aktivního 
způsobu života. 

  Vedle závodů pro dospělé jsou připravena také měření sil pro děti ve věku od tří do čtrnácti let. Start, cíl 
a potřebné zázemí bude na Náměstí TGM v Úpici. „Na své si přijdou také milovníci dobré muziky, v rámci Bujaré 
Úpice vystoupí na náměstí i Michal Ambrož & Hudba Praha,“ slibuje Lucie Vávrová, podle níž se závody bajkerů 
pojedou pod záštitou náměstka hejtmana Královéhradeckého kraje Ing. Aleše Cabicara. Budou také partnerskou 
součástí největšího a nejpopulárnějšího seriálu závodů horských kol pro širokou veřejnost na území České 
republiky Kolo pro život. Spolupořadateli Qayron Jestřebí hory 2020 jsou Město Úpice a Místní akční skupina 
Království – Jestřebí hory, o.p.s.

POZVÁNÍ K SOUSEDŮM

SAAR GUMMI CZECH, s.r.o. www.sgc.cz



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

29

NÁCHOD

MĚSTSKÉ DIVADLO DR. JOSEFA ČÍŽKA V NÁCHODĚ a BERÁNEK Náchod a. s. uvádí v měsíci BŘEZNU 2020

Středa 4. března 2020 v 19.00 hodin
RECITÁL KLAVÍRISTŮ IVANA A LUKÁŠE KLÁNSKÉHO
„BEETHOVEN A JEHO NÁSLEDOVNÍCI“
 Ivan a Lukáš Klánský - klavírní čtyřhra

Čtvrtek 5. března 2020 v 17.00 hodin
JARNÍ SBOROVÝ KONCERT
Vystoupí: Bambulata ZUŠ Náchod, Rarášci ZUŠ Náchod, Ptáčata ZUŠ Rychnov nad Kněžnou

Neděle 15. března 2020 v 15.00 hodin
Liduščino divadlo vás zve na nedělní pohádku KOSÍ BRATŘI - pohádka z Večerníčků

Pondělí 16. března 2020 v 9.00 a v 10.30 hodin
Liduščino divadlo vás zve na pohádku pro školy a další zájemce
VELKÁ POŠŤÁCKÁ POHÁDKA

Úterý 17. března 2020 v 19.00 hodin
PAVLÍNA JÍŠOVÁ, ADÉLA JONÁŠOVÁ A OLDŘICH BOHADLO
Písničkáři Pavlína Jíšová, Adéla Jonášová a Oldřich Bohadlo se v náchodském Beránku potkají na jedinečném 
koncertě, kde v tomto spojení vystoupí poprvé. 

Středa 18. března 2020 v 18.00 hodin
BESEDA na téma „Náchodské vily: jejich stavitelé a majitelé“
Besedovat s vámi bude Bc. Richard Švanda. 

Čtvrtek 19. března 2020 v 19.00 hodin
Klicperovo divadlo Hradec Králové:  OSM ŽEN
Úprava, texty písní a režie: Petr Štindl
Detektivní hra francouzského dramatika plná napětí i lehké nadsázky.

Pátek 20. března 2020 v 19.00 hodin 
BRATISLAVA HOT SERENADERS
Koncert unikátního orchestru specializujícího se na hot-jazzovou hudbu 20. a 30. let

Středa 4. března 2020 v 19.00 hodin
Náchodská divadelní scéna - divadelní scéna mladých            
K. J. Erben - Blanka Dvořáčková: KYTICE
S jevištní dramatizací Erbenovy sbírky balad Kytice z pověstí národních (1853)
Scénář a režie: PaedDr. Blanka Dvořáčková, asistent režie: Lukáš Ficek

Čtvrtek 26. března 2020 v 19.00 hodin
Činoherní studio Bouře Praha: CENA ZA NĚŽNOST
Režie: Viktorie Čermáková
Hra oscilující na hranici komedie a melodramatu  
Hrají: Jana Janěková, Jitka Čvančarová, Alexej Pyško a další



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

30

PEKAŘSTVÍ U GEISLERŮ
Vám nabízí široký výběr z běžného pečiva, několik druhů chleba,

různé sladké pečivo, čerstvé zákusky, a každý pátek svatební (sváteční) koláčky.
Dále nabízíme mini zákusky a dorty šlehačkové, krémové, zdobené marcipánem,

pravou belgickou čokoládou, květy z jedlého papíru, modelovací čokoládou
a jako novinka je krajkové zdobení (dle přání zákazníka a možností).

Nově zaveden prodej italské kávy MACHIAVELLI A LAVAZZA a výběr z ovocných čajů.
Jsme tu pro Vás!

Po - Pá 5.30 - 17.30 hod. Pekařství U Geislerů
So 6.30 - 10.00 hod. 5. května 1043, 549 41 Červený Kostelec

tel.: 491 465 935, 777 766 776

P+P PAVEL PLÍŠTIL
VÝKUP A PRODEJ 

DRUHOTNÝCH SUROVIN

17. listopadu, Č. Kostelec
Po, St, Pá 8.00 - 14.30
Út, Čt 8.00 - 16.00
So 8.00 - 12.00

tel.: 491 462 543
www.plistilsberna.cz

 

PLACENÁ INZERCE

Nově jsme pro otevřeli v Červeném Kostelci v 
Sokolské ulici rámovací a designerské služby 

(obrazy, fotografie, fototapety, návrhy 
nástěnných dekorací na míru).

Otevřeno Po, St, Pá:  9.00 - 16.00 hod.
Individuální požadavky na tel. 605 284 769

www.monetart.cz

http://www.plistilsberna.cz/
http://www.plistilsberna.cz/
callto:9.00%20-%2016.00
https://email.inetstable.cz/www.monetart.cz


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

31



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší  březen 2020

32

MK ČR E12906, odpovědný redaktor Jakub Šikýř. Periodický tisk územního samosprávného celku. Toto číslo vyšlo dne
NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší kulturní měsíčník. Vydává a tiskne Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 
Rtyně v Podkrkonoší, 542 33, IČO 00278238, kde se také přijímají příspěvky v datové podobě. E–mail: kultura@mestortyne.cz. 
Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor. Uzávěrka vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme!

mailto:kultura@mestortyne.cz

